
Vážení spoluobčané,
počátkem listopadu bylo ještě krásné 

podzimní počasí. O den dříve však přijel 
Mar  n na bílém koni a přinesl nám první 
sníh, který sice dlouho nevydržel, ale ráz 
počasí se náhle změnil na zimní. Značně 
se ochladilo hlavně v noci, mráz se střídal 
s mlhami, namrzajícím mrholením a deš-
těm. Paní zima již klepe na dveře a to nám 
připomíná, že se blíží předvánoční čas. Je to 
sice doba poznamenaná nervozitou, spě-
chem a staros   s nákupem dárků, ale pře-
sto ji každoročně rádi prožíváme. Vánoč-
ní svátky jsou to  ž nejpoe  čtější a také 
nejkrásnější křesťanské svátky, na které 
se všichni velmi těšíme. My dospělí na to, 
že si odpočineme, strávíme čas s rodinou 
a přáteli, a   nejmenší se těší, že jim Ježíšek 
splní všechna jejich tajná přání. Odměnou 
nám jsou rozzářené oči dě   pod rozsvíce-
ným vánočním stromečkem. A to opravdu 
stojí za trochu námahy. Ve chvílích plných 
vánoční pohody si také vzpomenu na své 
blízké a přátele, kteří již nejsou mezi námi, 
zajdu k jejich hrobu, zapálím svíčku a věnu-
ji jim  chou vzpomínku. Měli bychom si 
uvědomit, že prožít krásné vánoční svátky 
není dopřáno všem lidem na světě, a pro-
to bychom si toho měli vážit a chovat se 
k sobě přívě  vě, ohleduplně a s úctou. 

Přeji vám, milí spoluobčané, abyste 
i letošní Vánoce prožili ve zdraví, pohodě, 
daleko od všedních staros  , abyste si našli 
čas na pěknou procházku do přírody a pří-
jemné posezení s přáteli. 

Na chvíli se ještě vrá  m k rozpracova-
ným akcím v obci. Před budovu staré ško-
ly již bylo umístěno zábradlí, aby dě   vybí-
hající z budovy nevběhly přímo na vozov-
ku. Byly nově vybudovány schody na ces-
tě z ulice Antonína Smutného na nádra-
ží. Po jejich dokončení bylo teprve možno 
naměřit a navrhnout nové zábradlí. Jeho 
zhotovení a nainstalování přislíbila f. Zde-
něk Parolek do konce měsíce listopadu. 
Po jeho instalaci již bude možné schodiš-
tě opět užívat. Na ulici Tetčická se intenziv-
ně pracuje na překládce vodovodního uzlu. 
Dokončení je plánováno na konec března 

Úvodník

Pokračování na str. 2.
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Vánoční strom ve Střelicích
Jako každoročně i letos dobrovol-

ní hasiči ve Střelicích postavili před 
obecním úřadem vánoční strom. 
V sobotu večer 26. listopadu před 
první nedělí adventní se poprvé 
rozsví  l ve Střelicích vánoční strom, 
který má našim občanům zpříjem-
nit nejen každý den doby advent-
ní, ale hlavně Vánoce – svátky míru 
a pokoje. 

Střelič   hasič i přejí všem lidem 
ve Střelicích klidnou dobu advent-
ní, radostné svátky vánoční a pevné 
zdraví v novém roce. (foto Ing. Jiří Fukan)

Obecní úřad Střelice oznamuje občanům, že poslední úřední den v roce 2016 
bude středa 21. prosince 2016 od 7.30 do 17.00 hodin.

První úřední den v novém roce bude pondělí 2. ledna 2017.
Obecní knihovna bude letos naposledy otevřena ve středu 21. prosince 2016.

V novém roce zahájí svou činnost v pondělí 2. ledna 2017.
Přejeme všem občanům radostné proži   vánočních svátků a úspěšný rok 2017.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek, starosta obce

ZMĚNA PROVOZNÍ DOBY SBĚRNÝ DVŮR STŘELICE
ZIMNÍ PROVOZ:

V době od 3. 12. 2016 až do 25. 3. 2017 bude pro vozní doba pouze v sobotu
8.00 – 12.00 hodin.

V době vánočních svátků bude Sběrný dvůr od 24. 12. 2016 do 7. 1. 2017 uzavřen.
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2017. Financování této stavby zajišťuje 
z 90 % SVAK Ivančice provoz Rosice a 10 % 
se podílí naše obec. Podíl činí 290 000 Kč 
(viz. foto). Na zhotovitele úpravy plochy 

před hasičskou zbrojnicí byla vybrána fi r-
ma agriKomp Bohemia s.r.o. Střelice, kte-
rá měla nejnižší cenovou nabídku. Celko-
vá cena úpravy prostranství před hasičskou 
zbrojnicí bude činit cca 5 000 000 Kč z roz-
počtu obce. Na tuto akci jsme z rozpoč-
tu JMK obdrželi dotaci ve výši 300 000 Kč. 
Rekonstrukce silnice mezi obcemi Střelice 
a Ostopovice byla dokončena. Při násled-
ném jednání se SUS JMK, která opra-
vu komunikace zajišťovala, vyplynulo, 
že k dokončení krajnic a označení okrajů 
vozovky dojde až v jarních měsících příš  -
ho roku, neboť pracovníci již v současné 
době zajišťují zimní údržbu. Z těchto důvo-
dů byla vozovka proza  m doplněna znač-
kami stanovujícími maximální povolenou 
rychlost. Dále jsem písemně požádal SUS 
o vykácení keřů kolem této vozovky.

Dle sdělení akademického sochaře 
MgA. Reného Vlasáka bude socha „Svaté 
Trojice“, instalována zpět do konce měsí-
ce listopadu. 

Nyní něco ke kulturním akcím. V měsíci 
listopadu se konaly dva lampionové průvo-
dy. První 4. listopadu byl pořádaný odbo-
rem všestrannos   TJ Sokol Střelice a dru-
hý 11. listopadu pořádala kulturní a škol-
ská komise obce. Dne 19. 11. se konala 
v sálech sokolovny Kateřinská zábava. Také 

Pokračování ze str. 1.

Další, v pořadí 42. zasedání Rady 
obce Střelice, se konalo 19. 10. 2016 
na Obecním úřadě ve Střelicích v kan-
celáři starosty.
Dne 19. 10. 2016 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:

•  Návrh na uzavření smlouvy o věcném 
břemeni se společnos   E.ON, a. s. Jedná 
se o uložení zemního kabelu VN na po-
zemku obce, p. č. 7443, k. ú. Střelice 
u Brna.

•  Návrh na uzavření smlouvy o věcném 
břemeni se společnos   E.ON, a. s. Jedná 
se o uložení zemního kabelu NN na po-
zemcích obce, ul. Za Humny, Střelice.

•  Žádost paní MDDr. Smíškové na pro-
nájem prostor na zdravotním středisku 
ve Střelicích. Důvodem je provozování 
zubní ordinace. 

•  Žádost manželů E. a P. V. o vyjádření 
k projektové dokumentaci pro stavbu 
chaty na pozemku p. č. 6841, p. č. 5549, 
k. ú. Střelice u Brna.

•  Žádost J. Ch. o potvrzení pro Finanční 
úřad, že pozemek p. č. 6627/2 (bývalé jí-
mací území pitné vody) je nevhodný pro 
zemědělské hospodaření. Potvrzení je 
vydáno na dobu určitou do 31. 12. 2018.

•  Návrh smlouvy o zřízení služebnos   
s Úřadem pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových. Jedná se o hlavní ka-
nalizační řad obce Střelice, který pro-
chází komunikací po pozemcích státu. 
Jednorázová úplata za zřízení služebnos   
činí 66 700 Kč.

•  Žádost J. P. o vyjádření k projektové do-
kumentaci pro stavbu dvojdomu Bramal 

na pozemku p. č. 5809/2, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Tetčická.

Rada obce neschvaluje:

•  Žádost společnos   Win plus a. s. na vyjá-
dření k upravené projektové dokumenta-
ci ke stavbě bytového domu na pozem-
cích p. č. 2005/59, p. č. 2005/60, p. č. 
2005/61, p. č. 2005/62, k. ú. Střelice 
u Brna, lokalita Čtvrtky.

•  Žádost pana M. P. o opravu cesty v rekre-
ační oblas   Březečí.

Rada obce rozhodla:

•  O provedení opravy místních komunika-
cí v obci Střelice tlakovou vysprávkou – 
ul. Br. Kotrbů, Školní, Příční, Úvoz, Nová. 
Uvedenou opravu provede společnost 
Brněnské komunikace, a. s., celková cena 
56 000 Kč  bez DPH.

•  O provedení opravy větších výtluků míst-
ních komunikací v obci Střelice – ul. Br. 
Kotrbů, propoj mezi ul. Ostopovickou 
a Nebovidskou. Opravu provede Správa 
a údržba komunikací JMK za cenu 
45 600 Kč bez DPH.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:   
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní), 
Ing. Alois Liška (radní).

Zápis ze 42. zasedání RO Střelice

Zápis ze 43. zasedání RO Střelice
Další, v pořadí 43. zasedání Rady 

obce Střelice, se konalo 31. 10. 2016 
na Obecním úřadě ve Střelicích v kan-
celáři starosty.
Dne 31. 10. 2016 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:

•  Žádost pana Ing A. G. o prodloužení 
„Nájemní smlouvy za účelem realizace 

opatření ve veřejném zájmu na úseku 
ochrany přírody a krajiny“ na pozemku 
p. č. 6375, k. ú. Střelice u Brna, přírod-
ní památka Střelická bažinka. Nájemní 
smlouva bude prodloužena do 31. 12. 
2018.

•  Žádost společnos   SEKV, s. r. o., v za-
stoupení společnos   E.ON, na vyjádře-
ní k projektové dokumentaci na přípojku 
NN pro budoucí stavbu rodinného domu 
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Vítání obč ánků

naše ZUŠ pořádala v sále obecního úřadu 
oborové koncerty. 

Na kulturní akce bude bohatý také 
měsíc prosinec. V neděli 4. prosince bude 
„Vánoční prodejní výstava,“ následovat 
budou vánoční dílny v prostorách školy, 
dále to bude setkání pod vánočním stro-
mem v atriu ZŠ, kde se můžete potěšit 
vystoupeními dě  . Také naše ZUŠ bude 
pořádat několik koncertů. Krásný zážitek 
vás také čeká na Štědrý večer na půlnoční 
mši nebo na Boží hod vánoční, kdy vám dě   
pod vedením paní Jany Vidlákové předve-
dou „Živý betlém“.

Také letos postaví pracovníci obce v par-
ku před obecním úřadem vyřezávaný bet-
lém. Bude zde vystaven od první neděle 
adventní do konce měsíce února. Postave-
ní a ozdobení vánočního stromu před obec-
ním úřadem se již tradičně ujmou míst-
ní hasiči. Za tuto náročnou práci jim patří 
moje poděkování. Dík patří také všem, kte-
ří ozdobí své domy, balkony a předzahrád-
ky vánoční výzdobou. Přispívá to k příjem-
né vánoční náladě v naší obci.

Na závěr vám, milí spoluobčané, přeji 
klidné a pokojné proži   vánočních svátků 
a veselého Silvestra. 

Do nového roku 2017 vám všem přeji 
pevné zdraví, pohodu, spokojenost, hod-
ně lásky a vzájemné pochopení.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek, 
starosta obce

Foto: Ing. Jiří Fukan

na pozemku p. č. 1948/2, k .ú. Střelice 
u Brna.

•  Žádost České kongregace sester  domi-
nikánek o individuální dotaci z rozpoč-
tu obce Střelice na r. 2017. Rada obce 
schvaluje dotaci 20 000 Kč na částečnou 
výměnu oken v budově kláštera.

•  Žádost o individuální dotaci z rozpočtu 
obce Střelice na r. 2017 pro Junák - čes-
ký skaut, středisko Wahínkpe Střelice, z. 
s. Rada obce schvaluje 50 000 Kč na čin-
nost dětských oddílů. 

•  Rozpočtové opatření 10/2016.
•  Návrh „Plánovací smlouvy na prodlouže-

ní kanalizačního řadu“ s J. P.  Důvodem 
je stavba dvojdomu Bramal na pozem-
ku p. č. 5809/2, kanalizační řad bude ve-
den po pozemku p. č. 3465/1, který je 
ve vlastnictví státu, k.ú. Střelice u Brna, ul. 
Tetčická. Návrh Plánovací smlouvy musí 
projednat a schválit Zastupitelstvo obce.

•  Nabídku společnos   Brněnské komuni-
kace, a. s. na zali   spár izolační hmotou 
na místních komunikacích – ul. Písečná, 
Komenského. Cena 7 100 Kč bez DPH.

Rada obce bere na vědomí:
•  Informaci společnos   E.ON, a. s., že v r. 

2017 bude zahájena výstavba nového 
vedení NN zemním kabelem a současně 
bude zrušeno nadzemní vedení NN – ul. 
Komenského a V Cihelně.

Rada obce projednala:
•  Informaci o havarijní stavu nahnuté zdi 

(směr Ostopovice) na místním hřbitově. 
Bude projednáno se sta  kem a navrženo 
opatření.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:   
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní), 
Ing. Alois Liška (radní).

Společenská rubrika
V měsíci prosinci oslaví významné 

životní jubileum  to naši občané:

50 let Jana Glöcknerová
 Dana Wehrenbergová
60 let Fran  šek Havlíček
65 let Bohumír Sládek
70 let Ivana Tomková
 Ivan Veverka
75 let Jiří Jelínek
 Božena Lišková
 Vladislav Pacholík 
80 let Ludmila Novotná

Všem jubilantům 
srdečně blahopřejeme.

V sobotu 5. listopadu 2016 proběh-
la v obřadní síni Obecního úřadu Střelice 
slavnost „Vítání občánků“. Panem staros-
tou PaedDr. Zdeňkem Ondráškem bylo při-
vítáno mezi občany Střelic jedenadvacet 
našich nejmenších spoluobčánků naroze-
ných v r. 2015 a 2016: 

Tomáš Bartl, Markéta Čechová, Ema 
Ferdusová, Nela Frantová, Vilém Hora, 

Evelína Horníčková, Tereza Jedličková, 
Kristýna Kazdová, Darja Klímová, Jakub 
Kovář, Ondřej Kuráň, Václav Laichman, 
Marek Liška, Marek Matuš  k, O  o Rait-
majer, Eliška a Klára Stejskalovy, Nela Šaf-
ránková, Alžběta Švestková, Šimon Teplý, 
Vojtěch Voborný.

Helena Ferdusová
Foto: Ing. Jiří Fukan
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Střelické muzeum informuje
Na druhou prosincovou neděli připra-

vuje Střelické muzeum padesáté šesté po-
kračování výstavy

 „Historický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

V roce 1959 se v naší obci postavily 
pouze dva nové rodinné domy, a to dům 
s popisným číslem 598 na ulici Písečné 
a dům s popisným číslem 600 na ulici 
Komenského. Na střelických domech se 
prováděly po uze drobnější úpravy, výmě-
na oken, drobné přístavby a nástavby a 
bylo postaveno několik garáží.

Podrobnější údaje o domovní výstavbě 
i jiných událostech v obci Střelice v roce 
1959 najdete na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční v neděli 
11. prosince 2016 ve výstavní síni 

Střelického muzea
od 14.30 do 18.30 hodin.

1. VE SVĚTĚ I V ČESKU
30. prosince 1916 byl v Petrohradě 

zavražděn šlech  ckými spiklenci mnich, 
zázračný léčitel a hlavně podvodník Grigo-
rij Jefi movič Raspu  n. Měl velký vliv na car-
skou rodinu.

25. prosince 1926 se stal japonským císa-
řem Hirohito.

5. prosince 1936 byla na mimořádném 
sjezdu sovětů přijata tzv. stalinská ústava.

31. prosince 1946 získal Libanon nezávis-
lost na Francii, která byla od roku 1920 man-
dátní mocnos  .

8. prosince 1956 skončily v australském 
Melbourne XVI. olympijské hry. Jedinou 
medaili, zlatou, pro Československo získala 
diskařka Olga Fikotová.

1. prosince 1966 se kancléřem ve SRN 
stal Kurt Georg Kiesinger. 

30. prosince 1976 došlo k velkému důlní-
mu neštěs   na Dole Staříč v ostravsko-kar-
vinském revíru. Zahynulo 43 horníků.

8. prosince 1986 porazil Ivan Lendl na tur-
naji Masters v New Yorku Němce Borise Bec-
kera. Lendl žil už tehdy v emigraci.

19. prosince 1996 zemřel v Paříži ve věku 
72 let italský herec Marcello Mastroianni.

9. prosince 2006 byl do čela KDU-ČSL zvo-
len starosta Vse  na a senátor Jiří Čunek.

10. prosince 2006 zemřel někdejší chilský 
prezident a neblaze proslulý diktátor Augus-
to Pinochet.

Stalo se v prosinci...

Lis   ze stromů je na zemi, počasí je 
pošmourné, čas rychle kvapí k Vánocům, 
před námi je advent a za námi oba naše 
státotvorné svátky – říjnový i listopadový. 
Pro dě   jsou to událos   z pravěku, same-
tová revoluce patří někam mezi Marii Tere-
zii a dinosaury. Vlastenectví je zastara-
lý pojem. Přesto se pedagog zarazí, když 
na otázku, co máme na státním znaku, 
nejmenovaní klien   našeho ústavu odpo-
ví, že „tygra“, případně „lva a nějakého ptá-
ka“. Chyba bude buďto v učiteli občanské 
výchovy nebo přírodopisu.

To prvňáci jsou jiní kabrňáci. Ve čte-
ní pokročili natolik, že si už zasloužili svůj 
Slabikář. Při téměř obřadním předávání jim 

asistovali jejich patroni z devátých tříd, kte-
ří jen nevěřícně vrtěli hlavou při pohledu 
na to, jak může být žák šťasten, když dostá-
vá novou učebnici. Prvňáci také cvičí kotou-
ly, modelují si zvířátka z plastelíny a hlav-
ně už umí do pě   napočítat, což je základní 
výbava pro život.

Pohleďme letmo na to, co se učí v ostat-
ních třídách. Druháci si čtou o Míšovi Kulič-
kovi a lepí si želvičku. Zápisy z matema  -
ky jsou trochu nejasné: Odčítání s přecho-
dem a G:bod na přímce. No, pojďme dál. 
Čtvrťáci se zabývají vyjmenovanými slovy 
po M a Tramvají plnou strašidel. Asi exkurze 
do Brna. V šesté třídě vede cesta ke vzdělá-
ní přes nejmenší společný násobek, glóbus 
a hlavní rysy starověku. No, v šesté třídě to 
často vypadá jak v Babylonu. Žactvo sed-
mé třídy je zase o něco šťastnější, když se 
dozví něco o podnebí Ameriky, Velkomo-
ravské říši či smíšených číslech. V tělocvi-

ku se dribluje a v přírodopise se probírají 
rumiště. Asi tuzemská. V páté třídě se pro-
bírají trojúhelníky, vesmír a zpívá se Trá-
va neroste. To je pro  drogová prevence. 
Osmáci přeměňují energie, studují fran-
couzskou revoluci a v zeměpise se zabývají 
Ruskem a Ukrajinou. Jak prozíravé! Ve tře   
třídě násobí a dělí o sto šest, čtou Vrabčáka 
Pepíka a zpívají Vyletěla holubička. Prostě 
ptákoviny! A naši nejstarší? V hodinách fyzi-
ky vládne napě   (za  m elektrické) a v děje-
pise zkoumáme východiska z hospodářské 
krize. A pak že škola nevychovává do života!

A nad  m vším se vznáší vznešenost 
všehomíra, neúprosný času běh, posvát-
nost adventu a jako za starých Keltů oče-

kávání slunovratu. Mnohovrstevnaté boha-
té Vánoce a příjemné prázdniny přejí uči-
telé ZŠ.

Aleš Kadlec

Ten smutnoveselý podzimní čas

Termíny uzávěrky a roznosu
zpravodaje v roce 2017
Měsíc uzávěrka roznos
Leden 18. 12. 5. - 6. 01.
Únor 25. 01. 6. - 7. 02.

Březen 22. 02. 7. - 8. 03.
Duben 26. 03. 6. - 7. 04.
Květen 23. 04. 4. - 5. 05.
Červen 25. 05. 5. - 6. 06.
Červenec 25. 06. 7. - 8. 07.

Srpen 26. 07. 7. - 8. 08.
Září 27. 08. 7. - 8. 09.
Říjen 24. 09. 5. - 6. 10.

Listopad 26.10. 6. - 7. 11.
Prosinec  26.11. 7. - 8. 12.
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Již druhým rokem budeme pořádat ble-
šák. Tentokrát jsme se rozhodli, že podpoří-
me sdružení Neratov, které pomáhá lidem 
s pos  žením a sociálně znevýhodněným. 
A proč vlastně? V létě jsme v rámci tábora 
navš  vili tuto malou vesničku v pohraničí. 
Okouzlil nás nejen místní nádherný kostel, 
ale také místní lidé. Srdečně nás přijali a my 
jsme se tak mohli na pár dní stát součás   
tohoto malého společenství. Tímto bychom 
jim chtěli poděkovat za vlídné přije   a věno-
vat jim výtěžek z našeho vánočního blešá-
ku. Část peněz opět poputuje na výstavbu 
skautské klubovny ve Střelicích. 

Budeme rádi, když nás jakoukoliv cest ou 
podpoříte. Ať už koupí a návštěvou, nebo 
 m, že nám věnujete něco na prodej. Přijď-

te si užít skvělou vánoční atmosféru, poří-
dit si něco pěkného na sebe, koupit si deko-
raci do bytu nebo si jen dát něco dobré-
ho na zub. Přinést věci na prodej můžete 
v pátek 9. 12. od 16 do 19, a v sobotu od 9 
do 10 hodin. Akce potom začne v sobotu 
10. 12. ve 14 hod. v sále obecního úřadu 
ve Střelicích. Více informací můžete nalézt 
na facebooku nebo přímo u skautek. 

Budeme se na vás těšit!
Za střelické skautky   Barbora Chmelová

Skautky pořádají dobročinný blešák!

2. VE STŘELICÍCH PŘED DESETI LETY 
V prosinci roku 2006 jedna akce s  hala 

druhou: střelické muzeum se vrá  lo k roku 
1930 a připomnělo, že tehdy bylo postave-
no 19 nových domů a 17 jich změnilo výraz-
něji svůj vzhled. Poslední popisné číslo teh-
dy bylo 497. A protože je hodně faktografi c-
kých materiálů týkajících se jak staveb, tak 
i jejich obyvatel, byla jejich prezentace roz-
dělena do dvou čás  . První výstava se usku-
tečnila 10. prosince, druhá 17. prosince.

17. prosince se pod velkým vánočním 
stromem v sále radnice sešly dě   ze základ-
ní a mateřské školy. Samozřejmě nechyběli 
jejich učitelé, přehojná byla i návštěva rodi-
čů. Zpívaly se koledy i jiné písně, nechybě-
lo recitování, krátká divadelní představení 
a tanečky. Podkroví radnice zaplnila výsta-
va prací dě   ze „základky“ i z mateřské ško-
ly. Mnohé výrobky se daly i koupit.

A ještě jednou na téma Vánoc. Další tra-
dicí, kterou je hodno připomenout, byla 
sbírka, kterou již počtvrté uspořádaly dě   
ze Základní školy Střelice. Z jejího výtěžku 
byly zakoupeny dárky pro dě   z Kojenecké-
ho ústavu v Brně na Hlinkách.

PROSINEC V ŽIVOTĚ KARLA IV.
Od 11. prosince do 16. prosince 1378 se 

konal pohřební průvod, v němž byla rakev 
se zesnulým Karlem IV. nesena nejprve 
do kláštera Na Slovanech na Novém Městě, 
pak byla přenesena do minoritského chrá-
mu sv. Jakuba na Starém Městě, následně 
k johanitům na Malé Straně, nakonec byla 
rakev s Karlem IV.  uložena v chrámu sv. Víta 
na Hradčanech.

25. prosince 1366 pobýval Karel IV. 
v Mohuči, pořádal banket, byli přítomni kur-
fi ř  , kteří konali své povinnos  , jak je nařizo-
vala zlatá bula. Bohužel nevím, jak ty povin-
nos   vypadaly.

25. prosince 1374 byl Karel IV. a celý jeho 
dvůr v Praze. Slavil tu vánoční svátky.

26. prosince 1349 udělil Karel IV. svému 
bratru Janu Jindřichovi jako léno Markrab-
ství moravské.

Vydejme se na cesty...
...za  m jen v představách, protože ve chví-

lích, kdy tento text píši, je venku neobyčej-
ně nevlídně, mlha, sychravo, déšť (sobota 
19. listopadu). Přemýšlím, které místo by 
vás mohlo zaujmout. Napadají mě Pardubi-
ce, protože se tam dá snadno zajet vlakem, 
z Brna tam můžete být za jeden a půl hodi-
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ny. Přiznám se, že k Pardubicím mám osobní 
vztah, protože jsem tam čtyři roky na konci 
šedesátých let pracoval. Byly tehdy poněkud 
omšelé, před deštěm byla po celém měs-
tě cí  t pražená čekanka; její vůně se linula 
z továrny na výrobu kávovin. Po více než pět-
ačtyřice   letech jsem si řekl, že se do města, 
jež jsem v mládí poznal, musím podívat. Byl 
jsem překvapen. Podotýkám, že velice mile.

Pardubice jsou dnes, aspoň v centru, 
upravené a opravené, stále je na co se dívat. 
A můžete putovat pěšky. Vyjdete-li z nádra-
ží, vydejte se vpravo, tam, kam vedou trolej-
busové troleje. Hned vedle nádražní budovy 
uvidíte přeplněné parkoviště kol, většinou 
už hodně ojetých, aby nelákaly nenechavce. 

Pardubice jsou to  ž na rovině, na kole 
jezdí každý. Jediný kopec v širokém dale-
kém okolí je Kuně  cká hora se starým hra-
dem na vrcholu, která okolní kraj převyšu-
je o osmdesát metrů. První kilometr cesty 
do centra příliš zajímavý není. Jakmile se však 
dostanete na třídu Míru, můžete se obdivo-
vat opraveným secesním domům, Macho-
ňově pasáži, secesnímu Městskému divadlu 
nebo si poblíž kostelíku sv. Jana Kř  tele při-
pomenout, kdo to byli bratranci Veverkové 
(vynalezli ruchadlo, předchůdce pluhu, mají 
tam pomník). Určitě vás upoutá dominan-
ta Pardubic – Zelená brána. Na jejím západ-
ním průčelí je zobrazena pověst o městském 
znaku. Je jím přední polovina koně se zla-
tou uzdou na červeném š  tě. Získal jej prý 
Ješek z Pardubic, který se roku 1158 s čes-
kým vojskem účastnil tažení Friedricha Bar-
barossy na Milán. Díky Ješkovi a českým 
pánům byl Milán úspěšně vydrancován. 
Když prchali, obránci Milána spus  li v měst-
ské bráně železnou mříž, která přeťala Ješko-
va koně vejpůl. (O tom nebudeme vyprávět 
v Assagu u Milána, asi by z takových kontak-
tů v minulos   neměli radost.)

Projděte branou. Budete ve staré čás   
Pardubic. Je zde v několika ulicích a uličkách 
nespočet pozoruhodných pozdně go  ckých 
a renesančních domů, malebná radnice, čet-

Dne 7. ledna 2017 do vašich domovů už 
tradičně zavítají koledníci Tříkrálové sbírky 
přinést šťastnou zvěst a požehnání vašim 
příbytkům. Do kasiček, kterými je vybave-
na každá skupinka koledníků, můžete i vy 
přispět libovolnou sumou, která pak popu-
tuje na pomoc přímo těm, kteří ji potřebují.

Pomocnou ruku poskytuje Oblastní 
charita v Rajhradě, která zahrnuje celkem 
117 obcí modřického a rosického děkaná-
tu. Díky vašim každoročním příspěvkům 
se nám daří udržovat vysokou kvalitu slu-
žeb a dále se rozvíjet. V Domě léčby boles-
  s hospicem sv. Josefa pomáháme nevy-

léčitelně nemocným a také jejich rodin-
ným příslušníkům. Kvalitní péči se dosta-
ne i těm, kteří chtějí dožít své poslední dny 
doma díky Mobilnímu hospici sv. Jana. 
Do domácnos   jezdí i terénní pečovatel-
ské a ošetřovatelské služby, které posky-
tují zdravotní ošetření a uspokojují základ-
ní životní potřeby. 

Nízkoprahové centrum pro dě   a mlá-
dež VATA poskytuje v Židlochovicích a oko-

lí zázemí mladým, kteří jsou ve svém okolí 
ovlivňováni nega  vními jevy. Klien   Chrá-
něného bydlení sv. Luisy pro lidi s demen-
cí si pochvalují novou, na základě jejich 
potřeb vybudovanou zahradu, která byla 
pořízena právě z loňského výtěžku Tříkrá-
lové sbírky. 

Při naší činnos   spolupracujeme s dob-
rovolníky, provozujeme vzdělávací centrum 
a sociálně-rehabilitační službu Kavárna Slu-
nečnice v budově hospice, půjčujeme kom-
penzační pomůcky a přímo v budově hospi-
ce zajišťujeme ubytování pro rodinné pří-
slušníky našich klientů.

Všechny tyto služby mohou být (a také 
jsou) poskytovány střelickým občanům.

Děkujeme, že s námi pomáháte tam, kde 
je potřeba.

Každá domácnost, která se otevře dob-
ré věci a přispěje do pokladniček koledníků, 
má velkou zásluhu při pomoci potřebným.

Mária Durkáčová,
koordinátorka Tříkrálové sbírky

www.rajhrad.charita.cz

Tříkrálová sbírka ve Střelicích

V sobotu 19. 11. 
2016 bylo poprvé 
ve střelické hale sehrá-
no mistrovské utkání 
extraligy žen ve volej-
balu. Domácí hala 
míčových sportů Soko-
la Brno I byla obsazena, 
první a druhá náhrad-
ní hala na Vodově uli-
ci sloužila nohejbalis-
tům při pořádání mis-
trovství světa. A tak 
ženskému volejbalové-
mu klubu Fénix Brno 
posloužila tře   náhrad-
ní hala, a to ve Střelicích. V ní domácí děv-
čata z Fénixu přivítala český špičkový klub 
z Brna-Králova Pole, který je v současné 
době čtvrtý v tabulce extraligy žen. V jeho 
kádru startují dvě hráčky z USA (s číslem 3 
Nwaeze Awele, se sedmičkou Brown Aman-
da) a jedna reprezentantka Slovenska, Bar-
bora Koseková s číslem 2. Českými junior-
skými reprezentantkami v tomto klubu jsou 
Marika Tesařová (č. 10), Šárka Šloufová (č. 
13), Klára Mikelová (č. 11), Gabriela Kopá-
čová a Anna Suchá (č. 9). Výsledek zápa-

su: Fénix Brno - KP Brno 1:3 (25:23, 14:25, 
19:25, 13:25)

Za zdárný průběh extraligového utkání 
chci poděkovat správci haly Láďovi Kučero-
vi, Šárce Žídkové s rodinou, Jance Rozmarí-
nové se synem Ondrou, Helče Pavlouškové 
s dcerou Ninou, Lukáši a Robertu Bogdány 
a Terce a Mar  ně Novotných.

Bez těchto ochotných lidí by extraliga 
ve Střelicích nebyla.

Ing. Jiří Fukan a Jiří Novotný
Foto: Ing. Jiří Fukan

Ženský vrcholový volejbal ve střelické hale
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Stanice: STŘELICE ČSD (razítko) 
Přednosta:  Simon Ludvik
Rok:  1946
Zpracovatel:  V. Joukal.

V měsíci dubnu byla zřízena ve Střelicích 
autostanice ČSD. Měla z počátku k dispozi-
ci pouze jedno nákladní auto, avšak v krátké 
době musilo bý   přiděleno ještě auto dru-
hé, poněvadž zakázek bylo mnoho a ocho-
ta, s kterou bylo se zákazníky jednáno, 
zájem o dopravu automobily ČSD ještě zvý-
šilo. Zájem rostl, a tak byl v létě přidělen ješ-
tě jeden vůz a všechny měly až do zimy dos   
práce. Také sazby za dopravu auty ČSD byly 
poměrně nižší pro   autodopravcům sou-
kromým. 

V zimních měsících měla autostanice 
k dispozoci dvě auta, poněvadž v zimě se 
autodoprava automa  cky přechodně ome-
zila následkem špatného stavu sněhem 
zavátých silnic.

V roce 1947 jest předvídán značný rozvoj 
autodopravy ČSD ve Střelicích hlavně pro 
vzrůstající stavební ruch. Mnoho domů vál-
kou zničených bude v tomto roce opravová-
no a také má bý   započato se stavbou pro-
jektované újezdní měšťanské školy ve Stře-
licích.

Dne 19. srpna v odpoledních hodinách 
se přehnala přes Moravu silná větrná smršť, 
která v mnohých krajích napáchala velké 
škody. Ve Střelicích to nebylo tak zlé. Jen 
u některých domů byla vyvrácena vrata, 
okna rozbity a s některých střech byla kry-
 na smetena.

Pod záš  tou zástupců ředitelství stát-
ních drah v Brně byla dne 22. září slavnost-
ně otevřena nová zděná čekárna na zastáv-
ce Rados  ce, kterou si občané rados  č-
  s nevšední pílí a z vlastních prostředků 

sami zbudovali.
Otevření čekárny bylo MNV v Rados  -

cích slavnostně a velmi okázale provedeno.
Válka zanechává stopy všude kudy pro-

jde.
Obě   válečné li  ce druhé světové války 

se staly nejen lidé, ale i velké košaté stro-
my v naší stanici, obrovi   velikáni, kteří 
byli svědky zřízení a vzrůstu zdejší stanice. 
Jejich mohutné kmeny a větve rozdrásané 
četnými střelami a úlomky granátů pomalu 
odumíraly a stávaly se nebezpečnými nejen 

pro dopravu, nýbrž i pro veřejnost, která 
denně pod nimi spěchala za svým zaměst-
náním a tak bylo rozhodnuto, že musí bý   
vykáceny.

Jednoho podzimního dne přišli dělníci se 
sekyrami a pilami a osud stromů byl zpeče-
těn. Po každé ráně zarazené sekyrou stro-
my zašuměly, jakoby sténaly, avšak neby-
lo vyhnu  . Do měsíce nebylo po těchto 
pamětnících zašlých dob ani památky.

Na jejich místo budou vysázeny stro-
my nové, které znovu budou okolí stanice 
okrašlovat.

Stanice: 
Železniční stanice STŘELICE (razítko) 
Přednosta: v.z. Karel Hauska
Rok: 1947
Zpracovatel: Vincenc Joukal 

Část bývalé výtopny ve stanici Střelice 
ve výměře 330.10 m2 byla pronajata fi rmě 
Moravské hospodářské družstvo v Brně-Ko-
márově za roční nájemné 6956,-. Firma zří-
dila v pronajaté čás   kancelář, 2 rampy pro 
manipulaci ve výměře 60.70 m2 a skladiš-
tě ve výměře 269.40 m2 k ukládání obilí, 
mlýnských výrobků, krmiv, umělých hnojiv 
a jiného zboží. Ve zbývajících částech býva-
lé výtopny bylo zřízeno skladdiště vozové 
výstroje, skladiště a kovárna traťové staveb-
ní správy Brno I., skladiště a dílny návěstní-
ho mistra a místnost pro školení železnič-
ních zaměstnanců.

Dne 1. září odešel do trvalé výslužby 
přednosta stanice vrchní inspektor stát-
ních drah Ludvík Simon, který zde půso-
bil od roku 1931. Odstěhoval se do Velké-
ho Meziříčí.

Dne 15. září projížděl stanicí Střelice 
zvláštní vlak, který vezl pana presidenta 
republiky k letnímu pobytu do Topolčianek. 
Zvláštní vlak s panem presidentem republi-
ky se vracel přes Střelice dne 1. října.

dokončení příště

Podle archívu: 
Petr Maťák

né obchůdky a hospody a hospůdky. Od jara 
má každá na chodníku zahrádku. Na Pern-
štýnském náměs   se neopomeňte podí-
vat na dům s plas  kou sv. Václava. Mně se 
ale nejvíc líbí dům s plas  kou, která názor-
ně ukazuje, jak byl Jonáš polykán velrybou.

Budete-li se toulat Starým Městem až 
k řece Chrudimce, asi vás překvapí moder-
ní budovy automa  ckých mlýnů, jež byly 
postaveny podle námětu architekta Jose-
fa Gočára. Kousek od mlýnů se Chrudimka 
spojuje s Labem, je tam i mohutná plavební 
komora, ale lodě tam příliš neplují. Od Labe 
to je kousek k renesančnímu zámku, který 
do dnešní podoby dovedli Pernštejnové. Je 
přístupný.

Přes Příhrádek (jakési předhradí) se 
malebnými uličkami dostanete zpátky 
na Pernštýnské náměs  . O všech památ-
kách jsem se nezmínil (např. o kostele sv. 
Bartoloměje, o kostele Zvěstování Panny 
Marie, který prý založil ve 14. stole   arci-
biskup Arnošt z Pardubic, zajímavá je soko-
lovna atd.). Doporučuji vy  sknout si plá-
nek středu města z internetu nebo jej zís-
kat v informačním centru, které je v Zelené 
bráně. Podle něho se můžete po libos   tou-
lat. Nezabloudíte. Přeji příjemné cestování.

Jindřich Mareš

Pamětní kniha železniční stanice Střelice

Uzávěrka příš  ho čísla
Střelického zpravodaje

je 18. 12. 2016.
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Knorr-Bremse Group

Vyděláte si více než jinde. I začínající operátor montáže
má v IFE minimálně 20 000 Kč měsíčně.
Zdarma vás budeme vozit autobusem do práce, zaplatíme
polovinu každého oběda, vypereme vám pra
Můžete říkat napřímo, co si myslíte.
Názory zaměstnanců nás totiž opravdu zajímají.
V práci budete mezi svými.
U nás drží lidé při sobě a tvoří skvělou partu.

•

•

•

•

Roman Trněný
hrdina operátor montáže

covní oblečení.

Vydavatel: Úřad obce Střelice, 
nám. Svobody l, 664 47 Střelice,

IČ: 282618 • Registr. č. MK ČR E 10173
Periodický  sk 

územního samosprávného celku
Tisk:  PROTIS, spol. s r.o., 

Podolí č. 115, 664 03,
www.pro  ssro.cz

NOVOROČNÍ TŘÍHODINOVÉ CVIČENÍ
neděle 1. 1. 2017 

(tělocvična ZŠ ul. Komenského)

16.00 - 17.00 ZUMBA - Jitka Prokopová
17.00 - 18.00  Body styling

Jitka Mičánková
18.00 - 19.00  Power joga, meditace - Mirka 

Hemalová

Cena za hodinu: 60Kč /podložky, pi  ,
cvičební úbor a dobrou náladu s sebou.

Inzerce VÁNOČNÍ DÁRKOVÝ POUKAZ 
v relaxačním studiu Mirka 
ul. Nová 288/52; Střelice

Relaxační masáž zad, jednotlivých čás   těla
Kosme  cké ošetření galvanikem - NUSKIN  

Aromamasáž zad
Bowenova tlaková masáž

Li  ing obličeje – kosme  cká masáž
Refl exní terapie lymfa  ckého systému

Lymfa  cké ruční masáže

• MALBY 14 Kč/m2, nátěry  dveří  350 Kč/kus, 
radiátorů, oken, fasád, aj. Tel.: 606 469 316, 
547 225 340, platba hotově = SLEVA 250 Kč! 
Střelice a okolí.www.maliribrno-horak.cz

• Nevíte si rady s počítačem? Potřebujete 
kamerový a dohledový systém? Kontaktujte 
mě: 608 887 655, www.pecka.info

• Hledám dům vhodný k rek. nebo v udr-
žovaném stavu. T: 739 826 409

• Hledám byt na ul. - Ant. Smutného. 
T: 607 127 906

U příspěvků, kde není uveden 
autor fotografi í,

je autor neznámý

Vánoční přání
Vážení občané, přejeme Vám spokojené, láskou a porozuměním naplněné 
nadcházející vánoční svátky, mnohá překvapení a hezká setkání v kruhu 
rodinném. Ať podání ruky s přáním pevného zdraví a všeho dobrého nezůstane 
pouze přáním, ale stane se skutečností.

Místní organizace KDU – ČSL a zastupitelé

Výbor Tělocvičné jednoty Sokol Střelice přeje všem občanům obce 
příjemné prožití svátků vánočních. Hodně zdraví, spokojenosti, osobních 
i sportovních úspěchů v roce 2017. S tímto přáním zároveň děkujeme všem 
členům Sokola za čas a úsilí, které v letošním roce věnovali práci v naší jednotě.

Sdružení nezávislých kandidátů přeje všem občanům krásné a pokojné prožití 
svátků vánočních, hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a osobních úspěchů 
v roce 2017.


